
 

 

 

D.R.A n° 382 Area III DRP                                                                             del 05/06/2023 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

 

 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
  AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E       
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA  la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata sulla 

G.U.R.S n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la L.r. n. 3 del 22/02/2023 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla G.U.R.S n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 

gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori;  

VISTA la Circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio  

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 



2 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 315 DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di dirigente responsabile preposto all’Area 3 – “Gestione finanziaria 

e implementazione – Ufficio competente per le operazioni - Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale”, con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTO il DDG n. 1295 del 29/12/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

stipulato tra il DG pro-tempore del DRP e l’Ing. Eugenio Patricolo a far data dal 

16/06/2022 e fino al 31/12/2024; 

VISTA  la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA  la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

n. 165 del 30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario;    

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;   

VISTO l’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 di modifica della precedente disciplina (art. 1 

della l. 120/2020) che consente di ricorrere all’affidamento diretto nella forma della 

procedura negoziale ristretta per l’acquisizione di servizi e forniture per importi inferiori 

alla soglia comunitaria, giusta art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;   

VISTA la L. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, recante: “Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato 

nel S.O. alla G.U.R.I. n. 181 del 30/07/2021;    

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 commi 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante  Programmi  Operativi  

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019. “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021;  

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 final del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;  

VISTO  il DDG n. 174/A 7 DRP del 22/05/2017 registrato alla Corte dei conti in data 

08/06/2017 reg. n. 1 Fg. n. 82 di approvazione delle Piste di controllo relative alle 



3 

procedure di attuazione per l’acquisizione di b/s a titolarità del Dipartimento della 

Programmazione tramite procedura di evidenza pubblica;   

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare l’Obiettivo Specifico 11.2 - 

Azione 11.2.2 del PO comunitario;  

VISTO il DD. n. 1698 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro del 04 novembre 2022 di 

iscrizione delle somme sul capitolo 112554 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’importo complessivo di € 260.000,00 per le annualità 2022 e 2023 di cui euro 

208.000,00 per la corrente annualità per il pagamento di “Spese di consulenza 

nell’ambito dell’O.T 11” del PO FESR 2014-2020;  

VISTO il DDG. n. 1054/DRP del 18/11/2022 contenente la determina a contrarre per 

l’acquisizione del “Servizio di realizzazione della valutazione delle performance dei 

servizi di trasporto pubblici e della valutazione del contributo delle azioni previste dai 

programmi regionali dei fondi SIE al conseguimento degli obiettivi generali e specifici 

individuati dalla strategia regionale per la specializzazione intelligente (S3) ricompresi 

nel piano delle valutazioni (PdV) della politica di coesione 2014-2020 della Regione 

Siciliana” per l’importo complessivo di €  212.025,00 (euro 

duecentododicimilaventicinque/00), distinta in due lotti e identificata con procedura di 

gara n. 8785708. L’operazione è individuata dai seguenti codici CUP: 

G71C22000920009 - Codice Piano dei conti fin. di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.10.003 C.I.O: SI_1_ 31302 PR.ATT 33221; 

VISTA la scheda SIMOG elaborata dal RUP, Dr. Massimo Ciralli, funzionario di questo 

Dipartimento per la procedura n. 8785708 che contiene l’indicazione di quanto dovuto 

dalla SA per il pagamento del contributo ANAC, pari a € 225,00; 

CONSIDERATO che il valore del contributo è stato elaborato sul valore complessivo della 

procedura di gara; 

RITENUTO di dover corrispondere la somma indicata da ANAC, pari ad € 225,00;  

VISTO il DRA n. 207/A III DRP del 03/04/2023 di liquidazione del suddetto contributo per 

l’importo di € 30,00 sulla procedura di gara identificata al n. 8785708; 

VISTO il DRA n. 152/A III DRP del 14.03.2023 con cui – tra l’altro – è stata impegnata la 

somma complessiva di € 79.683,50 sul capitolo 112554 per l’affidamento esterno di 

valutazioni tematiche a valere sul PO comunitario per gli OO.TT 1 e 2; 

VISTO il DDG. n. 174/A III DRP del 20.03.2023 con cui – tra l’altro – è stata impegnata la 

somma complessiva di € 127.324,80 sul capitolo 112554 del bilancio della Regione 

Siciliana per l’affidamento esterno di valutazioni tematiche a valere sul PO comunitario 

per gli OO.TT 4 e 7; 

CONSIDERATO pertanto che l’iscrizione del DD. n. 1698/2022 relativa alla corrente annualità, 

pari a € 208.000,00 è stata impegnata per l’importo complessivo di € 207.008,30 e 

pertanto ancora capiente;    

CONSIDERATO che quanto liquidato sulla suddetta procedura di gara n. 8785708 non 

corrisponde a quello elaborato da ANAC di cui alla scheda sopracitata;   

RITENUTO pertanto che l’importo ancora dovuto, pari a € 195,00 (€225,00-€30,00) può esser 

fatto oggetto di impegno/liquidazione, a fronte della relativa provvista finanziaria di cui 

al decreto di iscrizione disposta dal DD. n. 1698/2022 del Dipartimento Bilancio, come 

sopra argomentato; 

VISTA la Delibera n. 830 del 21/12/2021 ANAC pubblicata sulla G.U.R.I n. 64 del 17/03/2022 

che ha disciplinato l’importo del contributo dovuto dalla SA;  

VISTA la circolare n. 19 del 24/10/2018 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro avente ad 

oggetto l’istituzione della tesoreria unica per i pagamenti da effettuarsi ad Enti diversi 

tra cui ANAC; 

RITENUTO per quanto precede, di dover impegnare e liquidare la somma di € 195,00 quale 

contributo ancora dovuto per l’espletamento della procedura di gara n. 8785708 sul  



4 

 capitolo 112554 titolato “Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T 11 del PO FESR 

2014-2020”, esercizio finanziario 2023 

 

 

DECRETA 

 

ART.1  Per i motivi specificati in premessa, è impegnata la somma di € 195,00 (euro 

centonovantacinque/00) a valere sul capitolo 112554 del Bilancio della Regione 

Siciliana per il pagamento, a saldo, del contributo ANAC dovuto da questa 

Amministrazione n.q. di stazione appaltante per la procedura di gara n. 8785708 

nell’ambito dell’Asse prioritario 11 “Assistenza tecnica al PO FESR Sicilia 2014-2020” 

ed in particolare l’ob. 11.2.2 del PO comunitario. L’operazione è individuata dai 

seguenti codici CUP: G71C22000920009- procedura di gara n.  8785708 codice 

finanziario U.1.03.02.10.003 C.I.O: SI_1_ 31302 PR.ATT 33221. 

ART.2 E’ disposta la liquidazione della somma di € 195,00 quale differenza tra quanto già 

corrisposto con DRA n. 207/A III DRP del 03.04.2023 e quanto dovuto ad ANAC come 

da scheda elaborata dal RUP.   

ART. 3  Al pagamento della superiore somma si provvederà con mandato in favore di ANAC - 

Autorità Nazionale Anticorruzione - via M. Minghetti n. 10 – 00187 ROMA – C.F: 

97584460584 in modalità “girofondo”, giusta circolare n. 19/2018 del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro.  

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15/04/2021 

n.9. 

ART. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.r. 9/2015.  

 

Palermo, lì 05/06/2023 

 

IL DIRIGENTE DELL AREA 3 

                                                                                                                        Eugenio Patricolo 

                         FIRMATO 

              

             


